
■目標
もくひょう

■

第11課　材料の性質・特徴

だい11か　材料の性質・特徴

คณุสมบตัแิละลักษณะเดน่ของวัสดุ

繊維の性質が理解できる。

สามารถเขา้ใจคณุสมบัตขิองเสน้ใยได ้

糸の太さや色を聞いて理解できる。

สามารถสอบถามและเขา้ใจเกีย่วกับความอว้นและสขีองดา้ยได ้

材料の特徴を言うことができる。

สามารถพดูเกีย่วกับลักษณะเดน่ของวสัดไุด ้
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材料の性質・特徴

คณุสมบตัแิละลกัษณะเดน่ของวสัดุ

■会話
かいわ

1■

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワン

この　ぬのは　しわに　なりにくいよ。

だから、いろいろな　ふくを　つくるのに　つかわれるんだよ。

そうですか。　べんきょうに　なります。

ワンさんは織布工場で説明を聞いています。

これは　めんですか。

うん、そうだよ。

これは　綿ですか。

めんは　かるくて、ねつに　つよいよ。

そうですか。

これは　めんじゃ　ありませんね。

ぽりえすてるだよ。

ぽり…

ポリエステル。

うん、そうだよ。

綿は　軽くて、熱に　強いよ。

そうですか。

これは　綿じゃ　ありませんね。

ポリエステルだよ。

ポリ…

ぽりえすてる。

この　布は　しわに　なりにくいよ。

だから、いろいろな　服を　作るのに　使われるんだよ。

そうですか。　勉強に　なります。
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材料の性質・特徴

คณุสมบตัแิละลกัษณะเดน่ของวสัดุ

■会話
かいわ

1■

Wang

Sato

Wang

Sato

Wang

Sato

Wang

ผา้นีจ้ะยับยาก

จงึถกูน าไปใชท้ าเป็นเสือ้ตา่งๆ

คณุหวงัก าลงัฟังการอธบิายอยูท่ีโ่รงงานทอผา้

นีค่อืผา้ฝ้ายหรอืครับ

อมื ใชแ่ลว้

ผา้ฝ้ายจะเบาและทนตอ่ความรอ้น

อยา่งนัน้หรอืครับ

นีไ่มใ่ชผ่า้ฝ้ายใชไ่หมครับ

นีค่อื ポリエステル น่ะ

ポリ…

อยา่งนัน้หรอืครับ เป็นความรูใ้หมเ่ลยละครับ

ผา้ใยสงัเคราะห์
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材料の性質・特徴

คณุสมบตัแิละลกัษณะเดน่ของวสัดุ

■会話
かいわ

2■

鈴木

リン

鈴木

リン

鈴木

リン

いろは　なんばんですか。

158。

60ばんてで、いろは　きじと　おなじ。

60番手で、色は　生地と　同じ。

60ばんてですね。

60番手ですね。

158。

ひゃくご…

仕様書に　書いて　ありますか。

わかりました。

リンさんはこれから糸を換えます。

いまから　つかう　いとを　もって　きて。

今から　使う　糸を　持って　来て。

ひゃくご…

しようしょに　かいて　ありますか。

うん、ここに　かいて　あるよ。

わかりました。

色は　何番ですか。

うん、ここに　書いて　あるよ。
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材料の性質・特徴

คณุสมบตัแิละลกัษณะเดน่ของวสัดุ

■会話
かいわ

2■

Suzuki

Lin

Suzuki

Lin

Suzuki

Lin

ひゃくご…

มเีขยีนอยูใ่นเอกสารขอ้มลูจ าเพาะไหมคะ

อมื มเีขยีนอยูต่รงนี้

คณุลนิก าลงัจะเปลีย่นดา้ย

ไปหยบิดา้ยทีจ่ะใชม้าหน่อยสิ

เบอร ์60 สเีดยีวกบัผา้ทีใ่ชเ้ย็บ

เบอร ์60 นะคะ

เบอรส์เีบอรอ์ะไรคะ

158.

รับทราบคะ่
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材料の性質・特徴

คณุสมบตัแิละลกัษณะเดน่ของวสัดุ

■会話
かいわ

3■

鈴木

リン

鈴木

リン

鈴木

リン

鈴木

きじを　2まい　かさねて、ぬいます。

おもてを　なかに　して、かさねて。

生地を　2枚　重ねて、縫います。

表を　中に　して、重ねて。

生地の　表と　裏が　わかりません。

色を　よく　見て。

表は　色が　濃くて、裏は　色が　薄いよ。

わかりました。
わかりました。

ほんとうに　わかった？

おもては　いろが　こい？　うすい？

こいです。

うん、そうだね。

本当に　わかった？

表は　色が　濃い？　薄い？

濃いです。

うん、そうだね。

きじの　おもてと　うらが　わかりません。

いろを　よく　みて。

おもては　いろが　こくて、うらは　いろが　うすいよ。

リンさんは今から新しいパーツを縫います。

繊維・衣服関係職種 6 Copyright © Organization for Technical Intern Training, All Rights reserved.



材料の性質・特徴

คณุสมบตัแิละลกัษณะเดน่ของวสัดุ

■会話
かいわ

3■

Suzuki

Lin

Suzuki

Lin

Suzuki

Lin

Suzuki

น าผา้ทีใ่ชเ้ย็บ 2 แผน่มาซอ้นกนัแลว้เย็บ

คณุลนิก าลงัจะเย็บชิน้สว่นใหม่

ดา้นหนา้สจีะเขม้หรอืออ่น

เขม้คะ่

อมื ใชแ่ลว้

ซอ้นกนัโดยใหด้า้นหนา้อยูข่า้งในนะ

ไมท่ราบวา่ดา้นไหนเป็นดา้นหนา้หรอืดา้นหลงัของผา้ทีใ่ชเ้ย็บคะ่

ลองดสูใีหด้ีๆ

ดา้นหนา้สจีะเขม้ สว่นดา้นหลงัสจีะออ่น

เขา้ใจแลว้คะ่

เขา้ใจจรงิๆ นะ
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材料の性質・特徴

คณุสมบตัแิละลกัษณะเดน่ของวสัดุ

■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

綿

軽い

ことば

持って来る

番手

色

生地

仕様書

重ねる

熱に強い

ポリエステル

布

しわになる

勉強になります

糸

読
よ

み

めん

かるい

ねつにつよい

ぽりえすてる

ぬの

しわになる

べんきょうになります

いと

糸が切れる

針が折れる

細い

柔らかい

硬い

伸びる

縫う

表を中にする

表

裏

色が濃い

色が薄い

ほそい

やわらかい

しようしょ

かさねる

ぬう

おもてをなかにする

もってくる

ばんて

いろ

きじ

かたい

のびる

おもて

うら

いろがこい

いろがうすい

いとがきれる

はりがおれる
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材料の性質・特徴

คณุสมบตัแิละลกัษณะเดน่ของวสัดุ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

意味
いみ

ผา้ฝ้าย

เบา

ทดความรอ้น

ผา้โพลเีอสเตอร,์ ผา้ใยสงัเคราะห์

ผา้

ผอม

ผา้ทีใ่ชเ้ย็บ

เอกสารขอ้มลูจ าเพาะ

ซอ้น

เย็บ

ใหด้า้นหนา้อยูข่า้งใน

ดา้นหนา้

ยับ

เป็นความรูใ้หม่

ดา้ย

หยบิมา

เบอร์

สี

นุ่ม

แข็ง

ยดื

ดา้นหลงั

สเีขม้

สอีอ่น

ดา้ยขาด

เข็มหัก
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材料の性質・特徴

คณุสมบตัแิละลกัษณะเดน่ของวสัดุ

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ④⑤にあなたが使
つか

う文
ぶん

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

～にくいです／～やすいです

この　布は　しわに　なりにくいよ。

この　布は　しわに　なりやすいです。

この　糸は　切れにくいです。

この　ぬのは　しわに　なりにくいよ。

この　ぬのは　しわに　なりやすいです。

この　いとは　きれにくいです。

この　はりは　おれやすいです。

この　生地は　硬くて、伸びません。

この　生地は　熱に　強いです。

この　針は　折れやすいです。

ざいりょうの　とくちょう

表は　色が　濃くて、裏は　色が　薄いよ。

この　糸は　細くて、柔らかいです。
この　いとは　ほそくて、やわらかいです。

おもては　いろが　こくて、うらは　いろが　うすいよ。

この　きじは　かたくて、のびません。

この　きじは　ねつに　つよいです。
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材料の性質・特徴

คณุสมบตัแิละลกัษณะเดน่ของวสัดุ

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ลองเขยีนประโยคทีค่ณุใชล้งใน (4) และ (5)

ลองใหผู้ฝึ้กสอนตรวจดู

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

ผา้นีจ้ะยับยาก

ดา้นหนา้สจีะเขม้ สว่นดา้นหลงัสจีะออ่น

～にくいです／～やすいです

ざいりょうの　とくちょう

ผา้นีย้ับงา่ย

ดา้ยนีข้าดยาก

เข็มนีห้ักงา่ย

ดา้ยนีผ้อมและนุ่ม

ผา้ทีใ่ชเ้ย็บนีแ้ข็งและไมย่ดื

ผา้ทีใ่ชเ้ย็บนีท้นความรอ้น
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モデル会話
かいわ

を参考
さんこう

にして、会話
かいわ

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

ลองเขยีนบทสนทนาโดยดจูากบทสนทนาตวัอยา่ง

ลองใหผู้ฝึ้กสอนตรวจดู

わたしの　かいわ
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